УИД № 76RS0009-01-2024-000421-79 Мотивированное 

решение

 изготовлено 

Дело №2-26/2025 21.03.2025 г. 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

6 марта 2025 года п. Пречистое 

Первомайский районный суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Грачёвой Е.И.,

при секретаре судебного заседания Смирновой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к ФИО3, ФИО5 о включении земельного участка в состав наследственного имущества, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО3, ФИО5 о включении земельного участка площадью 100000 кв.м. с кадастровым номером 76:10:062902:9918, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, признании права собственности на указанный земельный участок в порядке наследования, в обоснование указав, что ДД.ММ.ГГГГ умер наследодатель ФИО1 После смерти ФИО1 открылось наследственное дело, в состав которого должны были войти: земельный участок с кадастровым номером №, 1/4 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; автомобиль марки Шевроле Нива, 2005 года выпуска; трактор марки МТЗ-82 1991 года выпуска; прицеп тракторный 2ПТС-4 1991 года выпуска; права на денежные средства на счетах в ПАО Сбербанк с причитающимися процентами и компенсационными выплатами. Истец ФИО6 (в девичестве - ФИО7) Е.П. является дочерью и наследником первой очереди умершего ФИО1 Другие наследники умершего ФИО1 - сын ФИО3 и мать - ФИО5 от наследства отказались. С целью получения свидетельств о праве на наследство истец ФИО2 обратилась к нотариусу ФИО11, однако нотариус отказал в выдаче свидетельства о праве на наследство в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поскольку сведения о регистрации права собственности наследодателя на данное имущество отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество. Земельный участок площадью 100000 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежал наследодателю ФИО1 на основании удостоверения на право землевладения, выданного по решению «Об изъятии и отводе земель для организации крестьянского хозяйства ФИО1» от 27.02.1991 г. Первомайского районного Совета народных депутатов с указанием о передаче земельного участка в пожизненное наследуемое владение. Помимо этого участка ФИО1 был выдан участок общей площадью 48000 кв.м. с кадастровым номером №, от которого он в августе 2019 г. отказался. В соответствии с материалами по организации крестьянского хозяйства ФИО1 на территории Никологорского сельсовета 

<

адрес> земельные участки были выделены общей площадью 20 га, в том числе пашни - 14,8 га (земельные участки 

<

адрес>). По выпискам же из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество числится 10 га и 4,8 га соответственно, что истец считает технической ошибкой. Право собственности наследодателя ФИО1 на земельный участок общей площадью 100000 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, - не было зарегистрировано в установленном порядке. Однако наследодатель пользовался данным объектом недвижимости по назначению, нес бремя его содержания, оплачивал налоги и иные платежи.

В судебном заседании истец ФИО2 исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить, дополнительно указала, что ее отец ФИО1 получил спорный земельный участок в качестве пая в совхозе «Захарьино» при выходе из него, в том числе для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, при этом, он являлся единственным членом данного хозяйства, которое он закрыл в 2004 г.

Ответчики ФИО3 и ФИО5 в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного заседания извещены должным образом, по правилам ст.113 ГПК РФ, возражений по иску не представили.

Третьи лица (их представители) - нотариус Первомайского нотариального округа Ярославской области ФИО11, Администрация Первомайского муниципального района Ярославской области, Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области, Управление Росреестра по Ярославской области, филиал ППК Роскадастра по Ярославской области, СПК «Соть» в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного заседания извещены должным образом, по правилам ст.113 ГПК РФ, возражений по иску не представили. 

Суд, изучив письменные материалы дела, показания истца ФИО4, данные последней ранее в судебном заседании, показания свидетелей, которым суд доверяет, так как они последовательны, логичны и не противоречат показаниям сторон и письменным материалам дела, находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно пп. 1,2,3 п.1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту, - ГК РФ), гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности. 

В силу п.1 ст. 266 ГК РФ, гражданин, обладающий правом пожизненного наследуемого владения (владелец земельного участка), имеет права владения и пользования земельным участком, передаваемые по наследству.

Согласно п. 1 ст. 131 ГК РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Согласно п.3 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, а также переоформление прав на земельные участки, предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование государственным или муниципальным унитарным предприятиям сроком не ограничивается.

Согласно п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В соответствии с ч.1 ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов:

1) акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

2) акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

3) выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства), форма которой устанавливается органом нормативно-правового регулирования;

4) иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на указанный земельный участок.

В соответствии с абз. 1,2 п. 2 ст. 218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно абз.1 ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства (п.1). Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146) (п.2).

Согласно ст.1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п.1). Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (п.2).

Согласно ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять (абз.1 п.1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (абз.1 п.2). Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками (п.3). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п.4).

Согласно абз.1 п.1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п.2 ст.1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст. 1181 ГК РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Согласно п.1 ст. 55 ГПК РФ, доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

Согласно п.1,2 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

На основании ст. 12 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Стороны пользуются равными правами по представлению доказательств и участию в их исследовании. 

Судом установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-ГР №, выданным отделом ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти 170№). 

На момент смерти из близких родственников у ФИО1 имелись:

- дочь ФИО6 (в девичестве - ФИО7) Евгения Павловна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о рождении 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о заключении брака 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ,

- сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о рождении I-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ,

- мать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

После смерти ФИО1 нотариусом Первомайского нотариального округа Ярославской области ФИО11 было открыто наследственное дело №.

Из материалов наследственного дела, открывшегося после смерти ФИО1, следует, что с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО1 обратилась только дочь умершего – ФИО8, сын умершего – ФИО3 письменно отказался от наследования причитающейся ему доли наследства, в связи с чем, ФИО2, как единственному наследнику, принявшему наследство после смерти наследодателя ФИО1, нотариусом ФИО11 выданы свидетельства о праве на наследство по закону от 25.12.2024 г. на тракторный прицеп 2ПТС-4; 1/4 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №); земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; автомобиль марки Шевроле Нива, 2005 года выпуска; трактор марки МТЗ-82 1991 года выпуска; права на денежные средства на счетах в ПАО Сбербанк с причитающимися процентами и компенсациями.

Из содержания искового заявления следует, что нотариус Первомайского нотариального округа Ярославской области ФИО11, в рамках наследственного дела №, открытого после смерти ФИО1, отказал истцу ФИО2 в выдаче свидетельства о праве на наследство в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество (далее по тексту, - ЕГРН) сведений о регистрации права собственности ФИО12 на данный земельный участок. От нотариуса ФИО13 по данному обстоятельству пояснений никаких не поступило.

Таким образом, ввиду отсутствия надлежащего объема документов, подтверждающих оформление в собственность вышеуказанного земельного участка, у истца ФИО2 отсутствует возможность установить факт принадлежности данного земельного участка ее отцу - ФИО1

Вместе с тем, в материалах наследственного дела №, а также и в материалах настоящего дела имеются следующие сведения о земельном участке с кадастровым номером №: 

- выписка из ЕГРН от 28.08.2024 г., в соответствии с которой местоположение земельного участка с кадастровым номером № установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, площадью 100000 кв.м., категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства; граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства; имеются сведения о вещных правах на данный объект недвижимости: индивидуальная собственность (правообладатель – ФИО1), сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. 

- удостоверение на право землевладения, выданное 21.03.1991 г. исполнительным комитетом Первомайского района Совета народных депутатов крестьянскому хозяйству ФИО1, расположенному на территории Никологорского сельского Совета Первомайского района Ярославской области, в соответствии с которым главе крестьянского хозяйства ФИО1 предоставлена земля для сельскохозяйственного использования в пожизненное наследуемое владение площадью 20 гектаров;

- решение пятой сессии двадцать первого созыва Первомайского районного Совета народных депутатов Ярославской области от 27.02.1991 г. «Об изъятии и отводе земель для организации крестьянского хозяйства ФИО1», в соответствии с которым, на основании п.2 ст.8 Закона РСФСР «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», с согласия совхоза «Захарьино», из земель совхоза «Захарьино» изъяты и переданы в пожизненное наследуемое владение для организации крестьянского хозяйства ФИО1 земли общей площадью 20 га, с/х угодий – 15,1 га, в том числе: пашни 14,8 га с выходом его из состава совхоза «Захарьино» без предоставления денежной компенсации его доли из общественной собственности.

Из материалов по организации крестьянского хозяйства ФИО1, расположенного на территории Никологорского сельсовета Первомайского района Ярославской области, подготовленного в 1991 г. Ярославским филиалом Госкомзема РСФСР, следует, что крестьянское хозяйство ФИО1 организовано на бывших землях совхоза «Захарьино» в районе 

<

адрес>, - указанные земли по площади 20 га (в том числе, сельскохозяйственных угодий – 15,1 га, из них пашни – 14,8 га), в силу Указа Верховного Совета РСФСР от 25.04.1990 г., с согласия землепользователей, решением сессии Первомайского районного Совета изъяты и переданы в пожизненное наследуемое владение для крестьянско-фермерского хозяйства ФИО1

Согласно приказа директора совхоза «Захарьино» от 28.02.1991 г. №35, на сновании законов РСФСР о крестьянском (фермерском) хозяйстве, о земельной реформе, рабочему совхоза – ФИО1 выделено для организации крестьянского хозяйства 20 га земель, в том числе сельскохозяйственных угодий – 15,1 га, из них пашни – 14,8 га.

В настоящее время правопреемником совхоза «Захарьино» является СПК «Соть», который привлечен к участию в настоящем деле в качестве третьего лица.

В соответствии со свидетельством о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи о крестьянском (фермерском) хозяйстве, зарегистрированном до вступления в силу части первой Гражданского кодекса Российской Федерации, серии №, - 27.02.1991 г. за №40 Администрацией Первомайского муниципального округа 

<

адрес> зарегистрирована крестьянское «фермерское» хозяйство за ФИО1, запись в ЕГРИП внесена 21.09.2004 г., ОГРНИП №.

Согласно свидетельства о государственной регистрации прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства серии 76 №, - 11.11.2004 г. прекращена деятельность крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого является ФИО1, в связи с единогласным решением членов указанного хозяйства.

Указанные сведения о регистрации и прекращении деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства подтверждаются выписками из ЕГРИП от 12.11.2024 г. и ЕГРЮЛ от 07.02.2025 г.

В соответствии со сведениями Межрайонной ИФНС России №7 по Ярославской области от 04.12.2024 г., от 11.02.2025 г., документы в отношении крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 отсутствуют в связи с их уничтожением за истечением срока хранения, установленного Приказом ФНС России от 02.11.2021 г. №ЕД-7-10/952@.

Вместе с тем, в судебном заседании истец ФИО2, а также свидетели - ФИО9 и ФИО10 показали, что крестьянское (фермерское) хозяйство ФИО1 состояло только из одного члена – ФИО1, при этом последнему, от совхоза «Захарьино» были выданы земли в качестве пая за выход из совхоза. Показаниям указанных свидетелей суд доверяет, так как их показания логично выстроены, последовательны, не противоречат друг другу, письменным материалам дела, а также пояснениям истца ФИО4 При этом, указанные свидетели были судом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» в редакции, действующей на момент прекращения деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в состав имущества фермерского хозяйства могут входить земельный участок, насаждения, хозяйственные и иные постройки, мелиоративные и другие сооружения, продуктивный и рабочий скот, птица, сельскохозяйственные и иные техника и оборудование, транспортные средства, инвентарь и иное необходимое для осуществления деятельности фермерского хозяйства имущество (ч.1). Имущество фермерского хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если соглашением между ними не установлено иное. Доли членов фермерского хозяйства при долевой собственности на имущество фермерского хозяйства устанавливаются соглашением между членами фермерского хозяйства (ч.3).

Согласно ч.4 ст. 9 Федерального закона от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» в редакции, действующей на момент прекращения деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, при прекращении фермерского хозяйства в связи с выходом из него всех его членов имущество фермерского хозяйства подлежит разделу между членами фермерского хозяйства в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Таким образом, поскольку наследодатель ФИО1 фактически являлся единственным членом крестьянского (фермерского) хозяйства, то в силу норм Федерального закона от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» в редакции, действующей на момент прекращения деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, ФИО1 являлся единственным собственником всего имущества крестьянского (фермерского) хозяйства при прекращении деятельности данного лица, в том числе земельных участков.

Согласно п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

При изложенных обстоятельствах суд полагает, что земельный участок с кадастровым номером № площадью 100000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежал ФИО1 на праве собственности, в связи с чем, в соответствии с вышеизложенными нормами законодательства о наследовании, должен был быть включен в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1

В силу разъяснений, данных в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Исходя из взаимосвязи представленных норм действующего законодательства Российской Федерации, представленных стороной истца доказательств, суд считает, что имеются законные основания для признания за истцом ФИО2, как наследницы к имуществу умершего ФИО1, права собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 100000 кв.м., месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка (почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>), в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь статьями 194 – 199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО2 удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером № площадью 100000 кв.м., месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка (почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>).

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП № отдела УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> (код подразделения 760-020), в право собственности на земельный участок с кадастровым номером 76:10:062902:9918 площадью 100000 кв.м., месторасположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка (почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>), в порядке наследования к имуществу своего отца ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Первомайский районный суд Ярославской области в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Грачёва Е.И.